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ABSTRAKT

Nákladová analýza imunohistochemických (IHC) vyšetření

Diplomová práce se zabývá0nákladovou analýzu imunohistochemických vyšetření karcinomu

prsu. V práci byly identifikovány základní procesy histologické laboratoře a

imunohistochemie. Práce se zabývá rovněž0systémem hodnocení externí kontroly kvality,

věcného a technického vybavení laboratoře a pracovní vytíženosti pracovníků. Na základě

analýzy činností bylo pomocí vhodných metod TOC, BPR, snímků pracovního dne a

Spaghetti diagramu navrženo řešení v podobě přijetí nového pracovníka a zakoupení

tkáňového0odvodňovacího přístroje. Byla provedena nákladová analýza laboratoře i úseku

specifických laboratorních metod (imunohistochemie).

Klíčová slova

Histologie, imunohistochemie, karcinom prsu, externí hodnocení kvality, BPR

ABSTRACT

Cost analysis of immunohistochemical (IHC) examinations

A thesis carry out a cost analysis of immunohistochemical examination of a breast cancer. In

the thesis are identified basic processes of the histological laboratory and immunochemistry.

The thesis manage as well external quality evaluation system, technical and material

equipment of the laboratory and workload of workers. Based on an analysis of activities with

help of suitable methods like TOC, BPR, Pictures of the working day and Spaghetti diagram

it was suggested solution in form of hiring a new employee and purchasing of tissue drainage

device. It was carried out a cost analysis of the laboratory and a section of specific laboratory

methods (immunochemistry)
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2.7.2 Nepodkročitelné meze.........................................................................29

2.7.3 Úhrady laboratorních výkonů.............................................................31

2.7.4 Referenční laboratoře: seznam laboratoří v ČR..................................34

2.7.5 Programy hodnotící externí kontrolu kvality v zahraničí...................34

2.8 Cíle práce.............................................................................................................36

3 Metody..........................................................................................................................37

3.1 BPR......................................................................................................................37

3.2 TOC (Theory of Constrains)................................................................................38

3.3 Analýza efektivnosti nákladů (CEA)...................................................................40

3.4 Snímky pracovního dne.......................................................................................41

3.5 Spaghetti diagram................................................................................................43

4 Výsledky.......................................................................................................................44

4.1 Zhodnocení současné situace laboratoře.............................................................44

7

4.2 Spektrum nabízených služeb...............................................................................44

4.3 Intervaly od dodání vzorku k vydání výsledku...................................................46

4.4 Prostorové uspořádání laboratoře........................................................................47

4.5 Personální vybavení v laboratoře........................................................................48

4.6 Přístrojové vybavení laboratoře...........................................................................49

4.7 BPR......................................................................................................................50

4.8 Základní procesy v laboratoři..............................................................................51

4.9 Snímky pracovního dne.......................................................................................54

4.10 Spaghetti diagram................................................................................................57

4.11 TOC.....................................................................................................................61

4.12 Vyšetření provedená v laboratoři........................................................................61

4.13 Nákladová část.....................................................................................................65

4.13.1 Mzdy pracovníků................................................................................65

4.13.2 Provoz laboratoře................................................................................66

4.13.3 Imunohistologické vyšetření...............................................................67

4.13.4 Výnosy laboratoře...............................................................................70

4.14 Hospodářský výsledek.........................................................................................72

4.15 Externí hodnocení kvality....................................................................................72

4.16 Návrh spolupráce mezi primární a referenční laboratoří.....................................73

5 Diskuze.........................................................................................................................75

6 Závěr............................................................................................................................81

Seznam použité literatury..................................................................................................83

Příloha A: Číselník-Výkony..............................................................................................88

8

Seznam symbolů a zkratek

BPR Business Process Improvement

CEA Analýza efektivnosti nákladů

ČIA Český institut pro akreditaci

DASTA Datový standard

DICOM
Digital Imaging and Communications in

Medicine

IDC immaturate dendritic cell

IDC International Data Corporation

IHC Imunohistochemie

ILC innate lymphoid cells

MKN-0 Maligní nádor plíce

MZ Ministerstvo zdravotnictví

PACS
Picture Archiving and Communication

Systém

SOP standardní operační postup

TNM Klasifikace zhoubných nádorů

TOC Theory of Constrains

WHO World Health Organization

BPR Business Process Improvement

9

Seznam obrázků

Obrázek 1 Incidence a mortalita u rakoviny prsu 18................................................23

Obrázek 2 Incidence výskytu rakoviny dle kraje 18................................................24

Obrázek 3 Věková struktura populace pacientů a jejich incidence 18.....................24

Obrázek 4 Incidence vybraných diagnóz karcinomu prsu pro rok 2016 19.............24

Obrázek 5 Příčina úmrtí v České republice 18.........................................................25

Obrázek 6 Úmrtnost na nádor prsu dle kraje 18.......................................................25

Obrázek 7 Incidence a mortalita karcinomu prsu ve světě 21..................................26

Obrázek 8 Procentové zastoupení rakoviny prsu ve světě 21..................................27

Obrázek 9 Porovnání mortality karcinomu prsu s ČR 17........................................27

Obrázek 10 Výpočet variabilní složky 27................................................................33

Obrázek 11 procesní reeingineering 35....................................................................38

Obrázek 12 Fáze metody TOC 42............................................................................40

Obrázek 13 Špagetový diagram 48..........................................................................43

Obrázek 14 Schéma prostorového uspořádání v laboratoři [zdroj: vlastní].............48
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1 Úvod

Imunohistochemická vyšetření0jsou barvící metody, které se používají ke zjištění

konkrétní látky pomocí specifické protilátky v histologických preparátech. Nejčastěji tyto

metody používají tzv. nepřímé imunochemické barvení, kde se v první fázi na histologický

řez naváží protilátky proti0konkrétním strukturám a ve druhé fázi se používají protilátky

značené, které se naváží na protilátky z první fáze. Tato vyšetření jsou velice citlivá a

specifická. Metody jsou využívány v patologii, onkologii a jsou významné pro určení vhodné

léčby pro pacienta.

Cílem diplomové práce je0nákladová analýza metod imunohistochemického vyšetřemí a

návrh systémového řešení pro efektivní výběr disponibilních imunohistochemických vyšetření

s přihlédnutím k výsledkům externího hodnocení kvality včetně podrobné argumentace na

podkladě cost-benefit analýzy. Pro diplomovou práci byla zvolena imunohistochemická

vyšetření karcinomu prsu.

V úvodu diplomové0práce jsou popsány základní informace o imunohistochemickém

vyšetření karcinomu prsu, při kterém se stanovují především receptory pro progesteron a

estrogen. U karcinomu mléčné žlázy se stanovují převážně onkoproteiny a proliferační

faktory. Dále je v práci popsán karcinom prsu, základní klasifikace nádorů a jejich léčba. Část

práce se0věnuje karcinomu prsu v České republice a v zahraničí. Součástí kapitol jsou

statická data o incidenci a mortalitě v populaci žen. Je zde také popsáno bioptické vyšetření

karcinomu prsu, zásady při zpracování biologického materiálu a analýza systému hodnocení

externí kontroly kvality. Je zde také uveden seznam referenčních laboratoří v České republice,

které provádí imunohistochemické0vyšetření karcinomu prsu. Dále jsou zde popsány

požadavky, které musí laboratoř splňovat, aby byla zařazena mezi referenční pracoviště.

Byla provedena analýza současného stavu problematiky ve světě i v Česká republice.

V práci jsou popsány zahraniční programy, které hodnotí externí kontrolu kvality, a to ze

zemí jako např. Velká Británie, Francie a Německo.

V další části diplomové práce se analyzuje stav současné laboratoře, spektrum

nabízených služeb, technické a personální vybavení laboratoře. Jsou zde uplatněny procesní

metody řízení, které umožnili lepší pochopení a rozčlenění procesů v laboratoři. Dále byla

vyhotovena nákladová a výnosová část, která úzce souvisí s metodami řízení.

Imunohistochemické metody jsou součástí patologicko-anatomické laboratoře. V práci

byly analyzovány veškeré náklady spojené s laboratoří a vyčleněny náklady na provoz

imunohistochemického úseku.
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Byl také vytvořen návrh na spolupráci primárního a referenčního pracoviště.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Imunohistochemie

Je vědní obor, který kombinuje metody z imunologie a z histologie. Prokazuje se zde

přítomnost či nepřítomnost antigenů pomocí specificky značených protilátek. Tato metoda

patří mezi speciální laboratorní metody, které se používají k diagnostickým i prognostickým

účelům v patologii a také nachází uplatnění v dalších lékařských oborech jako např.

hematologii, biochemii a imunologii. V případě proběhlé pozitivní reakce dochází

k vizualizaci místa interakce a průkazů antigenů. V patologii se využívá k účelům


[…]


Ki-76. Byla provedena analýza k ověření výsledků mezi primární a referenční laboratoří.

Výsledky nejsou v procentu rozdílné ve stanovení falešně negativních dosahují 2,2 % rozdílu.

U falešně pozivitních0výsledků se liší ve 12 %. Rozdílnost ve výsledkách je dána do jisté

míry tím, že referenční laboratoře používají výhradně certifikované kity s vyšší specifitou.
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Firma SEKK vydala „Závěrečnou zprávu k vyhodnocování cyklu EHK“ kde jsou

uvedeny a statisticky vyhodnoceny kvalitativní výsledky z testu.

Závěrečná zpráva byla v souladu s plánem externího hodnocení kvality pro rok 2019 a je

k dispozici na webové adrese. Vzorky pro tento cyklus testování byly dopředu otestovány

imunohistochemicky certifikovaným kitem.

Při posuzování výsledků dosáhlo 7 účastníků 100 % úspěšnost a 14 účastníků

zaznamenalo úspěšnost 92 %. Největší obtíže a rozdíly ve stanovovaných vzorcích byly na

pozicích B2, C3 a E1.

Obrázek 25 Pozice B2 imunohistochemická detekce [55]

Obrázek 26 Pozice C3 imunohistochemická detekce [55]

Obrázek 27 Pozice E1 imunohistochemická detekce [55]
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Nebyl stanoven falešně pozitivní výsledek a výsledky silné pozitivity byly stanoveny také

správně. Ze závěrečné zprávy dle shody v barvení vyplývá, že všechny laboratoře, které se

účastnily cyklu, dobře barví a vyhodnocují vzorky správně. Mohou zde také nastat jiné

technické nedostatky pří zpracování vzorků. (např. přebarvení vzorků, agresivní

demaskování , apod.) Nedostatky by mohly být odstraněny důslednou vnitřní kontrolou,

využívat komerčně nabízené kontroly a dbát na kvalitní fixaci.

Dle výsledků detekce HER-2/neu lze usoudit, že laboratoře, které vyhodnocují vzorky

metodou Ventana PATHWAY anti-HER-2/neu dosahují vyšší shody při stanovení než

laboratoře používající stejnou metodiku od jiného dodavatele.
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3 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce byla nákladová analýza vybraných

imunohistochemických metod.

V teoretické části diplomové práce byl popsán obor imunohistochemie a metody které se

v tomto oboru využívají. Metody mají význam k získávání dat a dalších informací o

zdravotním stavu pacienta. Také napomáhají ke stanovení histopatologických diagnóz. U

metod je třeba dbát na kvalitu provedené práce a čistotu prostředí.

Za jedno z nejčastěji se vyskytující0zhoubné onemocnění u žen se považuje karcinom

prsu. Onemocnění je věnována velká pozornost z hlediska prevence, terapie a přesné, rychlé

diagnostiky. Při volbě optimální léčby mají zásadní význam speciální molekulární znaky,

které napomáhají onkologovi se lépe rozhodnout při postupu léčby. Hodnotí se převážně

prognosticko-prediktivní znaky (např. detekce HER-2/neu).

Imunohistochemické0metody a vyšetření, která se imunologicky stanovují, jsou citlivá na

kvalitu provedené práce. V diplomové práci byla provedena analýza sytému hodnocení

externí kvality bioptických laboratoří. Byly zhodnoceny požadavky na referenční laboratoře

v České republice. Také byla prostudovaná norma-Požadavky na kvalitu provedené práce

ČSN EN ISO 15189:2013. Pomocí normy byly identifikovány a důkladně popsány jednotlivé

fáze laboratorního vyšetření a procesy které se uplatňují při laboratorní praxi. Byl

prostudován dokument Nepodkročitelné meze, ve kterém jsou uvedeny požadavky na

technické a věcné vybavení laboratoře. Je zde např. uveden minimální počet vyšetření za rok,

požadavky na personální vybavení laboratoře, přístrojové vybavení, hygienické standardy a

další.

Imunohistochemické0a jiné laboratorní výkony jsou financovány na základě stanovení

hodnot bodu za vyšetření. Aktuálně se řídí vyhláškou č. 201/2018 Sb., o stanovení hodnot

bodu, výši úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2019.

Byly vyhledány studie zabývající se laboratorním procesem. Metody, které se v těchto

studiích uplatňovaly byly inspirací pro vytvoření praktické části diplomové práce. Byly

vybrány metody BPR, TOC, Snímky pracovního dne a Spaghetti diagrem. Na základě metody

BPR jsme provedli analýzu jednotlivých činností v laboratoři. Provedením procesní analýzy

bylo zjištěno, že hlavním nedostatkem je vysoká vytíženost pracovníků a nedostatečná

kapacita odvodňovacího tkáňového automatu. Po zakoupení nového tkáňového

odvodňovacího přístroje, by došlo k větší variabilitě zpracování vzorků a s tím by úzce

souviselo přijetí nového pracovníka. Po přijetí nového pracovníka by se snížila vytíženost

zdravotnického personálu v laboratoři.

Byly stanoveny počty vzorků, které laboratoř vyšetří za určité období. Pomocí těchto

údajů byla v druhé části praktické části diplomové práce zhotovena nákladová a výnosová
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část pro laboratoř jako celek. Z celkových nákladů i výnosů jsou zohledněny data konkrétně

pro obor imunohistochemie.

Přínosem diplomové práce je důkladná analýza požadavků externího hodnocení kvality a

analýza laboratorních procesů. Dle výsledků ze zprávy z cyklu EHK musíme konstatovat, že

celkové nedostatky0při práci by mohly být napraveny při správném dodržování norem a

standardů při práci, a také používaní výhradně certifikovaných kitů k dosažení vyšší celkové

úspěšnosti při cyklu hodnocení.
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