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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pilařová Jméno: Lenka Osobní číslo: 433986
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Nákladová analýza imunohistochemických (IHC) vyšetření

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

28

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V DP byly na základě analýz (Spagetti diagram, snímky pracovního dne, vytíženost přístrojů) doporučeny změny v
uspořádání laboratoří a přístrojovém vybavení. Byly tyto využity?

2. V textu na straně 31 píšete o Zákoně č. 201/2018 Sb. Žádný takový neexistuje. Měla jste asi na mysli Vyhlášku č.
201/2018 Sb. - Vyhláška o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok
2019. Vysvětlete, jak to je s podobnými vyhláškami. Vydávají se každý rok?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Dobrá práce s praktickým výstupem pro poskytovatele zdravotní péče. Její kvalitu kazí drobné překlepy a zavádějící
označení přílohy v kapitole 4.10. Tato v práci neexistuje, je ale pravděpodobně nahrazena obrázky přímo v kapitole,
které ale nejsou číslovány postupně, což může být zavádějící. Velké množství citací je velice starých.
Doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Mayer, Ph.D.
Organizace: Ústav hematologie a krevní transfuze
Kontaktní adresa: U Nemocnice 2094/1, 128 20 Praha 2

Podpis: .............................................

Datum: .............................................